
za 2023. godinu

Stručno savjetovanje ovlaštenih revizora 
u organizaciji Hrvatske revizorske komore



Domagoj Bakran

Pregled promjena u poreznim 
propisima 2023. i aktualne 
izmjene za 2024.



Napomena

Sadržaj ovog prezentacijskog materijala je informativnog karaktera. Upotreba prezentacijskog 

materijala ne oslobađa korisnika od poduzimanja potrebnih mjera predostrožnosti prije njegove 

uporabe, odnosno ne oslobađa korisnika od obveze primjene izvornih zakonskih odredbi i pravila 

struke, s toga se Hrvatska revizorska komora i autor prezentacijskog materijala ne mogu smatrati 

odgovornima prilikom uporabe ili u vezi s uporabom sadržaja koji se nalazi u prezentacijskom 

materijalu.

Uporaba sadržaja i podataka iz ovog prezentacijskog materijala dopuštena je pod uvjetom 

navođenja izvora podataka, osim u slučajevima kada je naznačeno drugačije.
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1. Izmjene poreznih propisa za 2023.

2. Izmjena poreznih propisa za 2024.

Sadržaj
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Izmjene poreznih 
propisa za 2023.



1. Porez na dobit

2. Porez na dodanu vrijednost

3. Porez na dohodak

Izmjene
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Porez na dobit
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• Zakon o izmjenama Zakona o porezu na dobit

• Nar. nov., br. 114/22.

• Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o porezu na 

dobit
• Nar. nov., br. 156/22.

• dodatni porez na dobit?

Porez na dobit
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Zakon o izmjenama 
Zakona o porezu na dobit
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Izmjene Zakona o porezu na dobit

10

f.o. kao obveznik poreza na dobit (primitak) 7.500.000,00 kn 995.421,06 €

novčano načelo 7.500.000,00 kn 995.421,06 €

paušalni iznos 7.500.000,00 kn 995.421,06 €

reklamni proizvodi 160,00 kn 21,24 €

otpis potraživanja (poduzetnici) 5.000,00 kn 663,61 €

otpis potraživanja (f.o.) 200,00 kn 26,54 €

dugotrajna imovina 3.500,00 kn 464,53 €

osobni automobili 400.000,00 kn 53.089,12 €

prekršajne odredbe 2.000,00 kn - 200.000,00 kn 260,00 € - 26.540,00 €

prekršajne odredbe (odgovorna osoba) 2.000,00 kn - 20.000,00 kn 260,00 € - 2.650,00 €

ponovljeni prekršaj 3.000,00 kn - 300.000,00 kn 390,00 € - 39.810,00 €

ponovljeni prekršaj (odgovorna osoba) 3.000,00 kn - 30.000,00 kn 390,00 € - 3.980,00 €

Stručno savjetovanje ovlaštenih revizora, Split, 19. i 
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• porez na dobit plaća se na utvrđenu poreznu osnovicu po

stopi:

• 10 % ukoliko su u poreznom razdoblju ostvareni prihodi do

995.421,06 eura (7.500.000,00 kuna)

• 18 % ukoliko su u poreznom razdoblju ostvareni prihodi jednaki ili

veći od 995.421,06 eura (7.500.000,01 kuna)

Porezne stope
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Razlike koje porezni obveznik utvrdi i evidentira primjenom 

pravila za preračunavanje i zaokruživanje ili za otpise po 

službenoj dužnosti, u skladu sa Zakonom o uvođenju eura kao 

službene valute u Republici Hrvatskoj, uključuju se u poreznu 

osnovicu.

Pravila za preračunavanje i zaokruživanje
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Pravilnik o izmjenama i 
dopunama Pravilnika o 
porezu na dobit
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Paušalno oporezivanje

Iznos prihoda (HRK) Iznos prihoda (EUR)
Porezno priznati 

rashodi (%)

do 300.000,00 do 39.816,84 85%

od 300.000,01 do 500.000,00 veći od 39.816,84 do 66.361,40 80%

od 500.000,01 do 1.000.000,00 od 66.361,41 do 132.722,81 75%

od 1.000.000,01 do 2.000.000,00 veći od 132.722,81 do 265.445,62 70%

od 2.000.000,01 do 3.000.000,00 veći od 265.445,62 do 398.168,43 60%

od 3.000.000,01 do 4.000.000,00 veći od 398.168,43 do 530.891,23 50%

od 4.000.000,01 do 5.000.000,00 veći od 530.891,23 do 663.614,04 40%

od 5.000.000,01 do 7.500.000,00 veći od 663.614,04 do 995,421,06 30%
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Sredstvima za osobni prijevoz ne smatraju se vozila koja osim 

sjedišta vozača imaju najmanje 7 ili najviše 8 sjedišta, koja se 

koriste isključivo za prijevoz radnika u slučaju rada na terenu, 

ako poslodavac organizira prijevoz radnika do mjesta rada i 

povratka s mjesta rada te ako se vozila koriste isključivo za takve 

svrhe.

Troškovi sredstava za osobni prijevoz
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U slučaju statusnih promjena tijekom poreznog razdoblja, pravni 

prednik utvrđuje prijenos poreznog gubitka kao da se radi o kraju 

godine, a pravni sljednik ima pravo na prijenos poreznoga gubitka 

pravnog prednika kao da se radi o prijenosu poreznoga gubitka iz 

prethodne godine, a nadalje prenesene porezne gubitke iz 

prethodnih razdoblja pravni slijednik prenosi i nadoknađuje 

umanjivanjem porezne osnovice u razdoblju od pet godina 

počevši od godine nastanka poreznog gubitka kod pravnog 

prednika, kao da statusna promjena nije nastala.

Prijenos poreznog gubitka
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Prijenos poreznog gubitka
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Ako zbog primjene Zakona o izmjenama Zakona o trgovačkim 

društvima (Nar. nov., br. 114/22.) dođe do obveznog smanjenja 

temeljnog kapitala to smanjenje neće imati utjecaj na utvrđivanje 

obveze poreza na dobit.

Usklađivanje temeljnog kapitala
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• PD 

• PD-NN 

• PT

• PD-PO

Obrasci (od 1.1.2023.) 
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Porez na dodanu 
vrijednost
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• Zakon o izmjenama i dopunama Zakon o porezu na dodanu 

vrijednost

• Nar. nov., br. 113/22. i 33/23.

• Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o porezu na 

dodanu vrijednost

• Nar. nov., br. 133/22. i 43/23.

Porez na dodanu vrijednost
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• primjena od 1. 10. 2022.

• uvođenje stope 0%

• isporuka i ugradnja solarnih ploča

• smanjenje s 13% na 5% (primjena do 31. 3. 2024.)

• isporuka proizvoda koji se koriste za ogrjev (ogrjevno drvo, peleti, briketi, 

sječka)

• isporuka grijanja iz toplinskih stanica

• primjena od 1. 1. 2023.

• usklade odredbi s uvođenjem eura

Izmjene Zakona o PDV-u
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• PDV se obračunava i plaća po stopi od 0 % na isporuku i ugradnju solarnih ploča na privatne 

stambene objekte, prostore koji se većim dijelom (više od 50 %) koriste za stanovanje te javne i 

druge zgrade koje se većim dijelom (više od 50 %) koriste za aktivnosti od javnog interesa te 

isporuku i ugradnju solarnih ploča u blizini takvih objekata, prostora i zgrada

• pod pojmom isporuka i ugradnja solarnih ploča podrazumijeva se realizacija projekata izvedbe 

jednostavnih građevina u smislu zakona kojim se regulira gradnja, a kojim je obuhvaćen i 

projektni i izvedbeni dio od strane jednog ili više izvođača

• pri tome se stopom PDV-a od 0 % oporezuje potrebna oprema i radovi (uključujući grupu opreme 

fotonaponski paneli, inverter, baterija (opcionalno), građevinska konstrukcija i kabelski razvod, 

solarni kolektori, spremnik tople vode, cirkulacijska pumpa i grupu radovi i usluge i to izvođenje 

radova na montaži, projektiranje i ishođenje dozvola i priključenje na elektroenergetsku 

distribucijsku mrežu)

• aktivnostima od javnog interesa osobito se smatraju aktivnosti tijela državne uprave, tijela 

područne (regionalne) samouprave, tijela lokalne samouprave, aktivnosti Hrvatske narodne banke 

i neprofitnih pravnih osoba

Solarne ploče
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Primjena od 1. 1. 2023.
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prag stjecanja 77.000,00 kn 10.000,00 €

poklon male vrijednosti 160,00 kn 21,24 €

prodaja na daljinu u pošiljkama 1.135,00 kn 150,00 €

prag za prodaju dobara na daljinu i pružanje usluga iz čl. 

26. ZPDV
77.000,00 kn 10.000,00 €

izvoz u putničkom prometu 740,00 kn 98,21 €

obveza ispravka pretporeza 1.000,00 kn 132,72 €

povrat PDV-a PO izvan RH (kraće od 12 mj.) 3.100,00 kn 400,00 €

povrat PDV-a PO izvan RH (12 mj.) 400,00 kn 50,00 €

pojednostavljeni račun 700,00 kn 100,00 €

tromjesečni porezni obveznik 800.000,00 kn 106.178,25 €

ulazak u sustav PDV-a 300.000,00 kn 39.816,84 €

postupak oporezivanja prema naplaćenim naknadama 15.000.000,00 kn 2.000.000,00 €
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Novi PDV obrazac
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Novi PDV obrazac (II. Oporezive transakcije)
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Novi PDV obrazac

27
Stručno savjetovanje ovlaštenih revizora, Split, 19. i 

20. listopada 2023.



• porezni obveznik može odustati od podnesenog zahtjeva za 

registriranje za potrebe PDV-a u roku od 8 dana od dana 

podnošenja zahtjeva pod uvjetom da u tom razdoblju nije 

izdavao račune s iskazanim PDV-om

Dobrovoljni ulazak u sustav PDV-a
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Porez na dohodak



• Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak

• Nar. nov., br. 151/22.

• Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o porezu na 

dohodak
• Nar. nov., br., 112/22., 156/22., 1/23., 3/23. i 56/23.

• Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o radu
• Nar. nov., br. 151/22.

Porez na dohodak
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Osobni odbitak u 2023.

31

Osobni odbitak Koef.
Mjesečno 

HRK

Mjesečno 

EUR

osnovica osobnog odbitka 1,0 2.500,00 kn 331,81 €

osnovni osobni odbitak 1,6 4.000,00 kn 530,90 €

uzdržavani član 0,7 1.750,00 kn 232,27 €

prvo dijete 0,7 1.750,00 kn 232,27 €

drugo dijete 1,0 2.500,00 kn 331,81 €

treće dijete 1,4 3.500,00 kn 464,53 €

… svako sljedeće dijete uvećano

osobe s invaliditetom 0,4 1.000,00 kn 132,72 €

osobe s invaliditetom po jednoj 

osnovi 100% i/ili koje imaju pravo 

na doplatak za pomoć i njegu i/ili 

su korisnici osobne invalidnine

1,5 3.750,00 kn 497,72 €
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• uzdržavanim članovima smatraju se fizičke osobe čiji oporezivi primici, 

primici na koje se ne plaća porez i drugi primici koji se u smislu Zakona 

ne smatraju dohotkom, ne prelaze šesterostruki iznos osnovnog 

osobnog odbitka

• 6 x 530,90 EUR = 3.185,40 EUR

Uzdržavani članovi u 2023.
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Tarifa u 2023.

Mjesečna Godišnja

20% do 3.981,69 EUR do 47.780,28 EUR 

30% preko 3.981,69 EUR preko 47.780,28 EUR 

Stope poreza 

na dohodak

Porezna osnivica
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• djelatnošću proizvodnje EE smatra se djelatnost proizvodnje EE od strane 

krajnjih kupaca s vlastitom proizvodnjom EE uz ispunjenje ostalih uvjeta 

propisanih propisom kojim se uređuje preuzimanje EE od krajnjih kupaca 

s vlastitom proizvodnjom ili korisnika postrojenja za samoopskrbu

• ako fizičke osobe, proizvođači EE koje kao krajnji kupci s vlastitom 

proizvodnjom, a koje su prethodno bile proizvođači EE kao korisnici 

postrojenja za samoopskrbu, ostvare ukupan godišnji primitak veći od 

četverostrukog iznosa osnovice osobnog odbitka, obveznici su poreza na 

dohodak

• 4 x 331,81 EUR = 1.327,24 EUR 

Proizvodnja EE
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• isplate primitaka koji se smatraju dohotkom obveznicima poreza na 

dohodak te isplate primitaka koji se ne smatraju dohotkom, odnosno na 

koje se ne plaća porez na dohodak fizičkim osobama na njihov račun za 

plaćanje sukladno propisu kojim se uređuje platni promet kod banke, a 

iznimno u gotovom novcu na propisan način

Isplata primitaka
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• isplate primitka do 663,62 eura (5.000,00 kn) po jednom računu fizičkim 

osobama koje obavljaju samostalnu djelatnost  mogu se izvršiti u gotovu 

novcu

Plaćanje u gotovu novcu
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• razlike koje poreznim obveznicima nastanu zbog primjene pravila za 

preračunavanje i zaokruživanje u skladu sa Zakonom o uvođenju eura 

kao službene valute u Republici Hrvatskoj uključuju se u poreznu 

osnovicu

Razlike uzrokovane preračunavanjem
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Prehrana radnika

Primitak Mjesečno (HRK) Mjesečno (EUR) Godišnje (HRK) Godišnje (EUR)

paušalna novčana naknada - 66,37 € 6.000,00 kn 796,44 €

prehrana na temelju vjerodostojnih isprava - 132,73 € 12.000,00 kn 1.592,76 €
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• rad na izdvojenom mjestu rada je rad kod kojeg radnik ugovoreni posao obavlja od 

kuće ili u drugom prostoru slične namjene koji je određen na temelju dogovora radnika i 

poslodavca, a koji nije prostor poslodavca

• ugovor o radu mora sadržavati i podatke o naknadi troškova nastalih zbog obavljanja 

posla, koje je poslodavac dužan naknaditi radniku ako je rad ugovoren kao stalan ili 

kada razdoblje rada tijekom jednog kalendarskog mjeseca traje duže od sedam radnih 

dana, osim ako kolektivnim ugovorom ili ugovorom o radu nije ugovoreno povoljnije

• neoporezivi primitak

• paušalna naknada za podmirivanje troškova radnika za rad na izdvojenom mjestu rada

• do 3,98 EUR po danu rada od kuće, a najviše do 66,37 EUR mjesečno

• šifra u obrascu JOPPD pod 15.1. na stranici B: 73

Izdvojeno mjesto rada

17 dana
3,98x17=67,66?
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• naknade troškova prijevoza na posao i s posla međumjesnim javnim prijevozom i/ili 

naknade stvarnih izdataka prema cijeni mjesečne odnosno pojedinačne prijevozne karte 

mjesnim javnim prijevozom ne odnose se na isplate radnicima koji cijeli mjesec nisu 

radili odnosno koji su cijeli mjesec proveli na bolovanju ili plaćenom odnosno 

neplaćenom dopustu u skladu s posebnim propisima ili su cijeli mjesec radili na 

izdvojenom mjestu rada sukladno propisu koji uređuje radne odnose

Izdvojeno mjesto rada
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• čl. 126. st. 2. izmijenjenog Zakona o radu

• otpremninu ne ostvaruje radnik kojem se ugovor o radu otkazuje zbog razloga uvjetovanih ponašanjem 

te radnik koji u trenutku otkazivanja ugovora o radu ima najmanje navršenih 65 godina života i 15 

godina mirovinskog staža

• čl. 7. st. 2. Pravilnika o porezu na dohodak

• otpremnine prilikom odlaska u mirovinu do 1.327,24 EUR

• otpremnine zbog poslovno uvjetovanih otkaza i osobno uvjetovanih otkaza, prema zakonu kojim se 

uređuje radni odnos do visine 862,71 za svaku navršenu godinu rada kod tog poslodavca (od 65. 

godine starosti ne može neoporezivo)

Otpremnina
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• neoporezivi primitak učenika i studenata koji rade preko ovlaštenog posrednika u 2023. 

Zarade studenata i učenika

neoporezivi primitak 3.185,38 €

godišnji osobni odbitak 6.370,80 €

ukupno neoporezivo 9.556,18 €

uzdržavani član

3.185,40 EUR
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• sredstvima za osobni prijevoz ne smatraju se vozila koja osim sjedišta vozača 

imaju najmanje 7 ili najviše 8 sjedišta, koja se koriste isključivo za prijevoz 

radnika u slučaju rada na terenu, ako poslodavac organizira prijevoz radnika do 

mjesta rada i povratka s mjesta rada te ako se vozila koriste isključivo za takve 

svrhe

Izdaci za osobni prijevoz
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• do 31. siječnja tekuće godine za proteklu godinu odnosno pri prestanku 

djelatnosti, isplatitelji primitka po osnovi kojega se utvrđuje drugi dohodak koji 

se ne smatra konačnim, dohodak od imovinskih prava i dohodak od kapitala 

(osim isplatitelja koji su dostavili podatke) obvezni su dostaviti potvrde o visini 

pojedinačnih i ukupnih godišnjih primitaka na zahtjev poreznih obveznika

Potvrde o drugom dohotku
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Preračun primitaka

45



Primici na koje se ne plaća porez na dohodak
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Neoporezivi primici
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Neoporezivi primici
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Neoporezivi primici
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Neoporezivi primici
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Aktualnosti u izmjenama 
poreznih propisa za 2024.



• paket izmijenjenih propisa

1. Izmjena i dopuna Zakona o porezu na dohodak

2. Izmjena i dopuna Zakona o lokalnim porezima

3. Izmjena i dopuna Zakona o doprinosima

4. Izmjena i dopuna Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom

5. Izmjena i dopuna Zakona o porezu na dobit

6. Izmjena i dopuna Zakona o porezu na dodanu vrijednost 

• predviđeno donošenje novog propisa

1. Zakon o minimalnom globalnom porezu na dobit

Novi krug porezne reforme
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1. Porez na dobit

2. Porez na dodanu vrijednost

3. Porez na dohodak

4. Doprinosi

Izmjene
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Porez na dobit



• Nova pravila za priznavanje rashoda darovanja

• Novi rokovi za plaćanje obveze poreza na dobit

• Novosti kod obračuna poreza po odbitku

• Zaokruživanje iznosa u eurima

Izmjene 

55Stručno savjetovanje ovlaštenih revizora, Split, 19. i 20. listopada 2023.



• porezna osnovica uvećava se za darovanja iznad propisanih svota

• porezno priznatim rashodima darovanja smatraju se darovanja u naravi ili novcu, u 

iznosu do 2 % prihoda ostvarenog prethodnog ili tekućeg poreznog razdoblja, koja 

su učinjena u tuzemstvu za kulturne, znanstvene, odgojno-obrazovne, zdravstvene, 

humanitarne, sportske, vjerske, ekološke i druge općekorisne svrhe udrugama, tijelima 

državne uprave, lokalne i područne (regionalne) samouprave i drugim osobama koje 

navedene djelatnosti obavljaju u skladu s posebnim propisima

• iznimno, darovanja dana za svrhe utvrđene strateškim projektima prema posebnim 

propisima ili strategijom nadležnih ministarstava mogu biti utvrđena u iznosu većem od 

2 % prihoda ostvarenog prethodnog ili tekućeg poreznog razdoblja na temelju Odluke 

nadležnog ministarstva donesene uz suglasnost Vlade Republike Hrvatske

Darovanja
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• svaka nepripadna nagrada, dar ili druga imovinska ili neimovinska korist bez obzira na 

vrijednost, koja se može sankcionirati sukladno propisima kaznenog zakonodavstva, ne 

priznaje se kao porezno priznat trošak poslovanja

• Kazneni zakon (Nar. nov., br. 125/11. – 114/23.)

• Mito je nepripadna nagrada, dar ili druga imovinska ili neimovinska korist bez obzira na 

vrijednost.

• Tko u gospodarskom poslovanju s ciljem da pravnoj osobi koju zastupa ili drugoj pravnoj 

osobi pribavi protupravnu imovinsku korist dovede nekoga lažnim prikazivanjem ili 

prikrivanjem činjenica u zabludu ili ga održava u zabludi i time ga navede da na štetu svoje ili 

tuđe imovine nešto učini ili ne učini, kaznit će se kaznom zatvora od 6 mjeseci do 5 godina.

• Ministar financija pravilnikom propisuje provedbu u vezi s utvrđivanjem porezne 

osnovice

Darovanja (nastavak)
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• porezna obveza i/ili razlika za uplatu iskazana u podnesenoj Prijavi poreza na 

dobit dospijeva na zadnji dan roka za predaju porezne prijave (najkasnije 

četiri mjeseca nakon isteka razdoblja za koje se utvrđuje porez na dobit)

• više plaćeni predujam poreza od obveze na osnovi porezne prijave utvrđuje se

na zadnji dan roka za podnošenje Prijave poreza na dobit i vraća se 

poreznom obvezniku na njegov zahtjev ili se uračunava u sljedeće razdoblje

Rokovi plaćanja poreza na dobit
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• porez po odbitku plaća se i na usluge istraživanja tržišta, poreznog i poslovnog savjetovanja i 

revizorske usluge, plaćene inozemnim osobama

• porez po odbitku plaća se po stopi od 25 % na sve vrste naknada i usluga oporezivih prema ovom 

članku te na usluge istraživanja tržišta, poreznog i poslovnog savjetovanja i revizorske usluge, 

kada se plaćaju osobama koje imaju sjedište ili mjesto stvarne uprave odnosno nadzora 

poslovanja u državama koje se nalaze na EU popisu nekooperativnih jurisdikcija u porezne svrhe, 

a s kojima Republika Hrvatska ne primjenjuje ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja

• ako u trenutku isplate kamate i autorskih naknada nije ispunjen uvjet minimalnog zadržavanja 

udjela u neprekinutom razdoblju od 24 mjeseca, isplata se može izvršiti neoporezivo pod uvjetom 

da porezni obveznik dostavi odgovarajuće jamstvo (bankovna garancija)

• pravila za oslobođenje koje se odnose na društva koja su za porezne svrhe rezidenti u državi 

članici EU-a na odgovarajući način se primjenjuju i za društva koja su za porezne svrhe rezidenti u 

državi članici EGP

Porez po odbitku
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Zaokruživanje iznosa u eurima

60

2022. 2023. 2024.

f.o. kao obveznik poreza na dobit (primitak) 7.500.000,00 kn 995.421,06 € 1.000.000 €

novčano načelo 7.500.000,00 kn 995.421,06 € 1.000.000 €

paušalni iznos 7.500.000,00 kn 995.421,06 € 1.000.000 €

reklamni proizvodi 160,00 kn 21,24 € 22,00 €

otpis potraživanja (poduzetnici) 5.000,00 kn 663,61 € 665,00 €

otpis potraživanja (f.o.) 200,00 kn 26,54 € 40,00 €

dugotrajna imovina 3.500,00 kn 464,53 € 665,00 €

osobni automobili 400.000,00 kn 53.089,12 € 54.000,00 €
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• porez na dobit plaća se na utvrđenu poreznu osnovicu po 

stopi:
1. 10% ako su u poreznom razdoblju ostvareni prihodi do 1.000.000,00 

eura, ili

2. 18% ako su u poreznom razdoblju ostvareni prihodi veći od 
1.000.000,00 eura

Zaokruživanje iznosa u eurima (prag za stope)
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• 12.10.2023. (8 dana od objave u Narodnim novinama)

• nepripadna nagrada, dar ili druga imovinska ili neimovinska korist

• porez po odbitku

• 1.1.2024. 

• zaokruživanja

• darovanja

• rokovi plaćanja (ali primjenjuje se za poreznu prijavu za 2023.)

Stupa na snagu
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Porez na dodanu 
vrijednost



• Usklađivanje s izmjenama Direktive 2006/112/EZ u pogledu uvođenja određenih 

zahtjeva za pružatelje platnih usluga

• Ispravak porezne osnovice

• Zaokruživanje iznosa u eurima

Izmjene
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Zaokruživanje iznosa

65

2022. 2023. 2024.

prag stjecanja 77.000,00 kn 10.000,00 € 10.000,00 €

poklon male vrijednosti 160,00 kn 21,24 € 22,00 €

prodaja na daljinu u pošiljkama 1.135,00 kn 150,00 € 150,00 €

prag za prodaju dobara na daljinu i pružanje usluga iz 

čl. 26. ZPDV
77.000,00 kn 10.000,00 € 10.000,00 €

izvoz u putničkom prometu 740,00 kn 98,21 € 100,00 €

obveza ispravka pretporeza 1.000,00 kn 132,72 € 135,00 €

povrat PDV-a PO izvan RH (kraće od 12 mj.) 3.100,00 kn 400,00 € 400,00 €

povrat PDV-a PO izvan RH (12 mj.) 400,00 kn 50,00 € 50,00 €

pojednostavljeni račun 700,00 kn 100,00 € 100,00 €

tromjesečni porezni obveznik 800.000,00 kn 106.178,25 € 110.000,00 €

ulazak u sustav PDV-a 300.000,00 kn 39.816,84 € 40.000,00 €

postupak oporezivanja prema naplaćenim naknadama 15.000.000,00 kn 2.000.000,00 € 2.000.000,00 €
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Porez na dohodak



• Povećanje iznosa osobnog odbitka

• Povećanje iznosa godišnje i mjesečne porezne osnovice

• Određivanje poreznih stopa za godišnje dohotke

• Zaokruživanje iznosa u eurima

• Povećanje poreznih stopa na konačne dohotke

• Uređenje poreznog tretmana napojnice

• Promjena dospijeća obveze/povrata po godišnjem obračunu

• Izjednačavanje poreznog tretmana dodjele/opcijske kupnje dionica i poslovnih 

udjela

Izmjene 
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Doprinosi



• Umanjenje osnovice za obračun doprinosa za mirovinsko osiguranje 

generacijske solidarnosti

• Oslobođenje od obveze doprinosa na primljene napojnice

• Nova osnova osiguranja po osnovi udomitelja

• Promjena dospijeća obveze doprinosa na godišnju osnovicu za drugu djelatnost

Izmjene 
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• Zakon o izmjenama Zakona o porezu na dobit (Nar. nov., br. 114/22.)

• Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o porezu na dobit (Nar. nov., br. 156/22.)

• Zakon o izmjenama i dopunama Zakon o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 113/22. i 33/23.)

• Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 133/22. i 
43/23.)

• Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 151/22.)

• Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br., 112/22., 156/22., 
1/23., 3/23. i 56/23.)

• Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o radu (Nar. nov., br. 151/22.)

• Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit (Nar. nov., br. 114/23.)

• Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 114/23.)

• Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 114/23.)

• Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima (Nar. nov., br. 114/23.)

Izvori i literatura
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Hvala na pozornosti!

Domagoj Bakran

dbakran@rif.hr

domagoj.bakran@kreston.hr

7126. listopada 2023.Stručno savjetovanje ovlaštenih revizora, Split, 19. i 20. listopada 2023.


	Slide 1: Stručno savjetovanje ovlaštenih revizora  u organizaciji Hrvatske revizorske komore
	Slide 2: Pregled promjena u poreznim propisima 2023. i aktualne izmjene za 2024.
	Slide 3: Napomena
	Slide 4: Sadržaj
	Slide 5: Izmjene poreznih propisa za 2023.
	Slide 6:  Izmjene
	Slide 7: Porez na dobit
	Slide 8: Porez na dobit
	Slide 9: Zakon o izmjenama Zakona o porezu na dobit
	Slide 10: Izmjene Zakona o porezu na dobit
	Slide 11: Porezne stope
	Slide 12: Pravila za preračunavanje i zaokruživanje
	Slide 13: Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o porezu na dobit
	Slide 14: Paušalno oporezivanje
	Slide 15: Troškovi sredstava za osobni prijevoz
	Slide 16: Prijenos poreznog gubitka
	Slide 17: Prijenos poreznog gubitka
	Slide 18: Usklađivanje temeljnog kapitala
	Slide 19: Obrasci (od 1.1.2023.) 
	Slide 20: Porez na dodanu vrijednost
	Slide 21: Porez na dodanu vrijednost
	Slide 22: Izmjene Zakona o PDV-u
	Slide 23: Solarne ploče
	Slide 24: Primjena od 1. 1. 2023.
	Slide 25: Novi PDV obrazac
	Slide 26: Novi PDV obrazac (II. Oporezive transakcije)
	Slide 27: Novi PDV obrazac
	Slide 28: Dobrovoljni ulazak u sustav PDV-a
	Slide 29: Porez na dohodak
	Slide 30: Porez na dohodak
	Slide 31: Osobni odbitak u 2023.
	Slide 32: Uzdržavani članovi u 2023.
	Slide 33: Tarifa u 2023.
	Slide 34: Proizvodnja EE
	Slide 35: Isplata primitaka
	Slide 36: Plaćanje u gotovu novcu
	Slide 37: Razlike uzrokovane preračunavanjem
	Slide 38: Prehrana radnika
	Slide 39: Izdvojeno mjesto rada
	Slide 40: Izdvojeno mjesto rada
	Slide 41: Otpremnina
	Slide 42: Zarade studenata i učenika
	Slide 43: Izdaci za osobni prijevoz
	Slide 44: Potvrde o drugom dohotku
	Slide 45: Preračun primitaka
	Slide 46: Primici na koje se ne plaća porez na dohodak
	Slide 47: Neoporezivi primici
	Slide 48: Neoporezivi primici
	Slide 49: Neoporezivi primici
	Slide 50: Neoporezivi primici
	Slide 51: Aktualnosti u izmjenama poreznih propisa za 2024.
	Slide 52: Novi krug porezne reforme
	Slide 53:  Izmjene
	Slide 54: Porez na dobit
	Slide 55: Izmjene 
	Slide 56: Darovanja
	Slide 57: Darovanja (nastavak)
	Slide 58: Rokovi plaćanja poreza na dobit
	Slide 59: Porez po odbitku
	Slide 60: Zaokruživanje iznosa u eurima
	Slide 61: Zaokruživanje iznosa u eurima (prag za stope)
	Slide 62: Stupa na snagu
	Slide 63: Porez na dodanu vrijednost
	Slide 64: Izmjene
	Slide 65: Zaokruživanje iznosa
	Slide 66: Porez na dohodak
	Slide 67: Izmjene 
	Slide 68: Doprinosi
	Slide 69: Izmjene 
	Slide 70: Izvori i literatura
	Slide 71: Hvala na pozornosti!

